

UBND HUYỆN THANH HÀ  
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN  
NGHỊ ĐỊNH 36/2009/NĐ-CP

Số: 709/KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày 04 tháng 12 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Tăng cường công tác quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trong dịp tết Nguyên đán Bính Thân và các ngày lễ hội năm 2016

Thanh Hà là một huyện có dân số đông, diện tích tự nhiên là 158,9 km<sup>2</sup> gồm 24 xã, 01 thị trấn, toàn huyện có 53.399 hộ, 175.483 nhân khẩu. Là địa phương có số đông người đi làm ăn buôn bán và lao động tự do ở các tỉnh, thành trong toàn quốc, phần lớn là đi làm ăn buôn bán ở các tỉnh Lạng Sơn, Lào Cai và tỉnh Quảng Ninh; đặc biệt huyện Thanh Hà có hàng trăm phương tiện: ô tô và vận tải thủy buôn bán ở các tỉnh biên giới và buôn bán than sang Trung Quốc tập trung vào các xã Tân Việt, Hồng Lạc, Quyết Thắng, Tiền Tiến, Thanh hải, Phượng Hoàng và xã Thanh Bình. Qua theo dõi trong nhiều năm số lượng pháo được đưa về huyện Thanh Hà sử dụng là pháo Trung Quốc du nhập qua đường thủy, đường bộ và số lao động tự do từ các tỉnh biên giới phía Bắc. Năm 2015 Ban chỉ đạo thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP về công tác quản lý, sử dụng pháo đã chỉ đạo quyết liệt song tình trạng đốt pháo vẫn còn diễn biến phức tạp, một số xã còn để tình trạng đốt pháo nhiều như: Vĩnh Lập, Thanh Thủy, Tân Việt, Phượng Hoàng, Quyết Thắng, Cảm chế, tình trạng đốt pháo còn để xảy ra trong lễ cưới như ở xã Trường Thành...; Để bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP về công tác quản lý, sử dụng pháo xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc Nghị định 36/2009/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, UBND các xã, thị trấn và nhân dân để thực hiện tốt các quy định về quản lý, sử dụng pháo.

2. Phòng ngừa, ngăn chặn và phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh mọi trường hợp vi phạm về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, góp phần giữ kỷ cương, phép nước, bảo vệ an ninh trật tự, chống lãng phí, thực hành tiết kiệm, bảo vệ môi trường phục vụ nhân dân được an toàn, vui tươi, lành mạnh.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn trong toàn huyện với thành phần đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban; đồng chí Trưởng Công an xã làm Phó Trưởng ban thường trực, đồng chí Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc làm Phó ban; các ngành và các thành viên Mặt trận Tổ quốc làm ủy viên; giao trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong Ban Chỉ đạo và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong dịp tết Nguyên đán Bính Thân và năm 2016 nhằm thực hiện có hiệu quả

Nghị định 36/2009/NĐ-CP về công tác quản lý, sử dụng pháo, Pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

## **2. Công tác tuyên truyền**

2.1 Đài Phát thanh huyện tăng thời lượng phát sóng ít nhất 01 lần/ngày về Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự an toàn xã hội; Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg ngày 17/7/2009 của Chính phủ về việc cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt và thả “đèn trời”; Pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/11/2015 của UBND tỉnh, Công văn số 456/UBND-CA ngày 25/11/2015 của UBND huyện về tăng cường công tác quản lý, sử dụng pháo. Đặc biệt tập trung đưa tin bài về công tác bắt giữ, xử lý các vụ việc có liên quan đến việc mua bán vận chuyển, tàng trữ và đốt pháo nổ.

2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao huyện thực hiện treo băng rôn khẩu hiệu, panô, áp phích tuyên truyền về Nghị định 36/2009/NĐ-CP ở dọc 02 tuyến đường 390, 390B và các tuyến đường thuộc thị trấn Thanh Hà.

2.3. Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện, Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên, trường Trung học cơ sở, trường Tiểu học phối hợp với Công an huyện, Công an xã, thị trấn tổ chức họp 100% giáo viên, học sinh ký cam kết thực hiện nghiêm túc Nghị định 36/2009/NĐ-CP; phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo.

2.4. Công an huyện tổ chức tuần tra, kiểm soát trên tuyến giao thông, đường liên xã, thị trấn và đường sông. Tập trung vào các phương tiện từ biên giới phía Bắc về địa bàn để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm. Các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, sử dụng trái phép các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm bị cấm.

2.5. Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP các xã, thị trấn chỉ đạo Công an xã, thị trấn, các ban, ngành đoàn thể, địa phương tổ chức tuyên truyền về Nghị định 36/2009/NĐ-CP ở các hội nghị Quân dân, chính Đảng, họp chi bộ, họp xóm, thôn, khu dân cư. Tổ chức cho 100% các hộ dân, thanh niên, học sinh, các hộ kinh doanh, chủ phương tiện: ô tô, tàu thuyền ký cam kết không sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm bị cấm.

## **3. Công tác đấu tranh**

Công an huyện có kế hoạch tăng cường công tác quản lý, sử dụng pháo; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đội nghiệp vụ, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, bắt giữ, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo.

Cơ quan Cảnh sát điều tra chủ động điều tra phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân huyện truy tố, xét xử lưu động các vụ án liên quan đến quản lý, sử dụng pháo theo hướng dẫn tại Thông tư 06/2008/TTLT/BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 25/12/2008 của Bộ Công an, Viện kiểm sát nhân

dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao để góp phần nâng cao hiệu quả của công tác tuyên truyền trên địa bàn.

#### 4. Chỉ tiêu giao

Trong năm 2016 mỗi xã, thị trấn bắt giữ xử lý từ 01 đến 02 vụ sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán pháo, 04 vụ sử dụng pháo trái phép.

Công an huyện bắt giữ, xử lý 10 vụ trở lên về sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo trái phép.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công trong kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và tập trung công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy bố trí lực lượng, phương tiện để thực hiện tốt nhiệm vụ.

Kiện toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tổ chức ký cam kết xong trước ngày 20/12/2015.

2. Giao Công an huyện là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, trường học, tổ chức thực hiện kế hoạch này.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn được phân công và báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực.

4. Thời gian thực hiện kế hoạch:

Tập trung cao độ từ 01/12/2015 đến 12/02/2016 (tức 05 tết Nguyên đán Bính Thân), sau đó duy trì thực hiện thường xuyên trong năm 2016.

5. Ngoài những vụ việc đột xuất phải báo cáo ngay, chậm nhất đến ngày 12/02/2016 (tức 05 tết Nguyên đán Bính Thân) các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn báo cáo tình hình kết quả toàn đợt cao điểm thực hiện kế hoạch này về Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP huyện Thanh Hà (qua Văn phòng UBND huyện và Công an huyện) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Công an tỉnh.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học triển khai thực hiện ngay. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP huyện để chỉ đạo.

#### Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh
  - Giám đốc Công an tỉnh (qua PC64)
  - Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
  - Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, trường học;
  - Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
  - Lưu: VT, CA.
- (để báo cáo);  
(để chỉ đạo);

#### TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Ngô Đức Vịnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày tháng năm 201

BẢN CAM KẾT

Thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP về quản lý, sử dụng pháo;  
Pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

Kính gửi: - Công an huyện Thanh Hà  
- Công an xã (thị trấn).....

Tên tôi là: .....Sinh ngày.....

Nơi ĐKHKTT: .....

Chỗ ở hiện nay: .....

Nghề nghiệp:.....

Để thực nghiêm Nghị định số 39/2009/NĐ-CP ngày 15/04/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 03/11/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương về tăng cường công tác sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh.

Sau khi được Công an huyện Thanh Hà, Công an xã (thị trấn) .....phổ biến phương thức hoạt động của các đối tượng sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán và sử dụng pháo. Bản thân tôi tự nhận thấy trách nhiệm của mình trong công tác giữ gìn an ninh trật tự. Tôi tự nguyện cam kết thực hiện một số nội dung sau:

1. Không sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán và sử dụng pháo; không sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm bị cấm.

2. Không vận chuyển hợp đồng các loại mặt hàng Nhà nước cấm;

3. Không vận chuyển người tàng trữ, buôn bán pháo, các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm bị cấm;

4. Nêu cao tinh thần cảnh giác, báo cáo kịp thời với cơ quan Công an mọi biểu hiện và hành vi của đối tượng liên quan tới pháo và vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đồ chơi nguy hiểm bị cấm.

Nếu tôi vi phạm điều cam kết, tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

XÁC NHẬN CỦA CÔNG AN.....

NGƯỜI CAM KẾT